douleur de les connoître et de les arracher comme des plantes que le Père céleste n'a point plantées, et qui souillent ce champ divin : la justice de Dieu n'en afflige mon épiscopat que pour me punir moi seul. Il auroit sans doute épargné cette amertume à un pasteur plus digne du premier sacerdoce, et plus agréable à ses yeux ; il est donc juste que j'en porte seul toute la tristesse. Mais c'est avec vous, mes Frères, et au milieu de vous, que j'en dois chercher mon unique consolation ; c'est votre vigilance, votre fidélité à vos devoirs, vos mœurs dignes de la décence et de la dignité du saint ministère, votre zèle dans l'exercice de vos fonctions, votre sainte jalousie pour l'honneur du sacerdoce, avili dans l'esprit des peuples par ces indignes pasteurs ; c'est vous seuls, mes Frères, que l'âge et un ministère prolongé depuis tant d'années ne voit rien relâcher de votre première ferveur, qui pouvez adoucir mes peines et prévenir un découragement qui n'offre pour tout remède qu'à se débarrasser du joug qui les attire.

Souffrez donc, mes Frères, que vous précédant encore plus par l'ancienneté et la supériorité de l'âge, que par celle de ma place, souffrez que je finisse ce discours, le dernier peut-être que j'aurai la consolation de vous adresser ici ; souffrez que je le finisse par les derniers avis si tendres et si touchants que le premier et le plus ancien des pasteurs donnoit aux plus anciens de son presbytère : *Seniores ergò, qui in vobis sunt, obsecro, consenior ego* (1. PETR., v, 1 et seq.) ; continuez à honorer votre ministère : *pascite qui in vobis est gregem Dei*. C'est le troupeau de Jésus-Christ qui vous est confié, un troupeau qui lui est d'autant plus cher, qu'il l'a acquis aux dépens de sa vie et de tout son sang ; ne le laissez pas languir et dépérir faute de nourriture sainte ; ne vous laissez pas de leur distribuer la parole de l'Évangile, ce pain de vie qui seul peut soutenir les foibles, ranimer les pusillanimes, relever ceux qui tombent, ramener ceux qui s'égarerent, réveiller ceux qui dorment, guérir les infirmes, rendre la vie aux morts, et la conserver, et la renouveler à ceux qui en jouissent encore : c'est là le pain de tous les jours, et sans cette nourriture et ce remède divin, le troupeau n'est plus qu'un cadavre rongé de vers et de pourriture : *pascite qui in vobis est gregem Dei*. Que l'âge et un ministère soutenu depuis plusieurs années ne nous fasse rien relâcher de cette fonction si essentielle, que ce ne soit plus même un reste de bienséance qui vous y soutienne ; que le zèle augmente à mesure que les forces s'affoiblissent, et que l'œuvre de Dieu soit toujours pour vous la marque la plus empressée de fidélité que vous devez à Dieu même : *pascite gregem Dei; non coactè, sed spontanè, secundùm Deum*. Que rien de bas et de sordide ne souille jamais le mérite et la sublimité de vos fonctions ; que le prix des âmes pour qui elles vous sont confiées devienne aussi votre seule vue et votre plus glorieuse récompense ; que vos in-

térêts n'y soient jamais que les intérêts de Jésus-Christ : l'avarice dans un ancien pasteur est presque toujours plus le défaut de l'âge que du cœur : c'est une grande misère, qu'à mesure qu'on touche à ce moment qui va nous montrer l'éternité, et nous tromper de tout ce qui est périssable, on s'y attache le plus ; et que ces liens honteux et grossiers nous enchainent de plus près, tandis qu'on est plus près de les voir s'évanouir, et à sentir pour toujours leur illusion et leur ignominie : *non turpis lucri gratiâ, sed voluntariè*. Enfin, mes Frères, souvenez-vous que l'autorité dont nous sommes revêtus sur les peuples, n'est qu'une véritable servitude : notre autorité n'est pas une autorité de domination, mais de travail, de sollicitude et de tendresse. Les fidèles qui nous sont confiés ont des droits bien plus rigoureux et plus étendus sur nous, que nous n'en avons sur eux-mêmes : ils ont droit d'exiger de nous, nos soins, notre temps, nos veilles, nos forces, notre santé, notre vie même, s'il faut la sacrifier pour eux ; et le seul droit que nous avons sur eux, est de les édifier par nos exemples, et de les conserver dans la foi et dans la piété par nos instructions et par les secours des sacrements dont l'Église ne nous confie l'administration que pour eux. Le titre saint qui nous élève au-dessus d'eux, est le même qui nous assujétit à eux : tout notre seul privilège est d'être chargés de leur salut et d'en répondre au souverain pasteur ; ainsi nous en devons être plus humiliés et plus effrayés, que plus fiers et plus glorieux. Il faut que nos peuples ne sentent notre autorité que par nos soins et par notre tendresse pour eux. Ils doivent retrouver en nous leurs pères et leurs pasteurs, pour que nous ayons droit de les regarder comme nos enfants et nos brebis : l'humeur, la hauteur, la rudesse que nous inspire souvent la grossièreté de leur éducation et la bassesse de leur état, nous dégradent de la sublimité de ces titres. Paraissons élevés au-dessus d'eux par la sainteté de nos mœurs ; c'est elle seule qui assure l'élévation de notre ministère : devenons pour eux des modèles de foi, de piété, de désintéressement, de sobriété, de douceur et de patience ; c'est la seule supériorité que nous devons leur montrer : qu'ils soient forcés d'estimer notre conduite, et ils le seront d'estimer notre caractère : *non dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo*. A la vue de ces vérités éternelles, si grandes, si immuables, et si dignes du premier des pasteurs, que pourrois-je ajouter que de finir en vous les répétant : *Seniores ergò, qui sunt inter vos, obsecro, consenior ego : pascite qui in vobis est gregem Dei ; providentes non coactè, sed spontanéè, secundum Deum ; neque turpis lucri gratiâ, sed voluntariè, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo ; et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam* (1. PÉTR., v, 1 et seq.). Amen.